
1

Šardice
N Á Š  S P O L E Č N Ý  D O M O V

Slovo
starostky

Obec
Šardice
informuje

ZŠ a MŠ
Šardice

Činnost
knihovny

Spolky
v Šardicích

strana 14

strana 3

strana 5

strana 9

strana 12

1/ 2019



2

Velikonoce jsou nejvýznamnějším svátkem křesťanů a váží se k ukřižování a zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. Podle katolické tradice jsou Velikonoce vyvrcholením 40den-
ního postního období. Jejich termín je pohyblivý a určuje se podle prvního jarního 
úplňku, jelikož slunce a měsíc mají od pradávna rozhodující vliv na určování času.

Velikonoce připadají na první neděli po jarním úplňku po rovnodennosti. Mohou tedy 
proběhnout kdykoli mezi 22. březnem a 25. dubnem. Vlastním svátečním velikonoč-
ním dnům předchází šest postních týdnů a každá ze šesti nedělí má své jméno pod-
le dříve udržovaných specifických rituálů příchodu jara: Pučálka, Pražná, Kýchavá, 
Družná, Smrtná a poslední Květná neděle.

Také jednotlivé dny pašijového (svatého) týdne mají svá pojmenování. Zatímco na 
Modré pondělí bylo v minulosti zvykem neuklízet, o Žlutém úterý se muselo výhrad-
ně uklízet. Na Škaredou středu, kdy Jidáš zradil Ježíše, pálili kněží snítky kočiček, které 
byly posvěceny předcházejícího roku na Květnou neděli. Lidé by se ten den neměli 
mračit, aby jim to nezůstalo po zbytek roku.

Zelený čtvrtek je spojován s Kristovou poslední večeří. Jelikož se tento den traduje, že 
zvony odletěly do Říma, jejich zvuk na vesnicích nahradily hrkačky, jimiž obvykle malí 
chlapci zaháněli Jidáše. Na Zelený čtvrtek by se měly jíst pouze zelené pokrmy.

Velký pátek připomíná ukřižování Krista a ten den by se měl držet největší půst. Bílá 
sobota se nese v duchu příprav na slavnost Vzkříšení a Boží hod velikonoční přiná-
ší velké hodování po dnech hladovění. Tradičními velikonočními pokrmy jsou jidáše, 
mazance a velikonoční beránci.

Zdroj: Internet



3

 

Blažena Galiová 
starostka obce

Slovo starostky

Nejnovější dění v naší obci

www.sardice.cz

Krásné sváteční dny,
vážení spoluobčané!

Také máte rádi jaro, probouzející se 
přírodu a s tím spojené prodlužující 
se jarní dny? Konečně jsme se dočkali 
a zbavili jsme se protivného navlékání 
se do kabátů a balení do čepic a šál.
Každé období roku má své klady 
a zápory. V lednu a v únoru se konaly 
plesy, uskutečnila se tradiční beseda 
se seniory, konaly se výroční schůze 
spolků spojené s hodnocením čin-
nosti. V obecní knihovně úspěšně 
pokračoval Klub maminek a scházely 
se členky Dia klubu. V základní škole 
proběhla vzdělávací akce Naši senioři 
zpátky do školy. Víceúčelové hřiště 
za školou i obecní hala byly během 
zimních měsíců využity nejen pro 
sportovní vyžití, ale také pro tradiční 
akce, které pořádali naši ochotníci 
a členové spolků. Klub maminek us-
pořádal burzu dětských oděvů a kro-
jů, která nabývá na významnosti svým 
rozsahem a návštěvností.
V nadcházejícím období nás čeká řada 
kulturních a sportovních akcí, jejichž 
přehled je uveden na jiném místě 
v tomto zpravodaji. Letos nás čekají 
mimo jiné dvě významné akce, a to 
Slovácký rok, který se bude konat od 
15. do 18. 8. 2019 v Kyjově. A v měsí-
ci květnu to budou oslavy 90. výročí 
založení měšťanské školy v Šardicích 
(1929–2019). Bez školy by v obci ne-
byl život, škola je srdcem naší obce.
Již v 16. století měla šardická obec 
vlastní školu. Učitel musel být 

současně varhaníkem a zpěvákem 
v kostele. Škola byla nejdříve jed-
notřídní, postupem času bylo nutné 
postavit novou školní budovu. Nej-
prve byla ke školským účelům využita 
budova Rezidence, kde byly tři třídy 
a byt pro učitele. Proto obec se stav-
bou školy nepospíchala. Přípravné 
práce pro stavbu školy začaly v roce 
1903. Nová škola, zvaná „obecná“, 
byla dostavěna v roce 1906. V budově 
bývalé obecné školy se nyní nachází 
obecní knihovna a detašované pra-
coviště ZUŠ. Místnosti byly během 
užívání opotřebovány a okresní škol-
ní výbor nařídil, aby obec zařadila do 
svého plánu stavbu nové školy. V led-
nu 1927 zařadilo obecní zastupitel-
stvo stavbu školy do rozpočtu obce. 
V květnu téhož roku byla obcí převza-
ta hypotéka ve výši 800 tis. Kč a stav-
bou nové školy byl pověřen stavitel Jo-
sef Polášek z Kyjova. Už o rok později 
byly dokončeny dvě třídy a slavnostní 
otevření nové školy, zvané Jubilejní 
měšťanská škola smíšená v Šardicích, 

se konalo k 10. výročí samostatnosti 
republiky, 28. října 1928. Prozatímním 
ředitelem byl ustanoven Matouš 
Zubalík, který přišel ze školy v Ky-
jově. Školní rok 1929/1930 slavnost- 
ně započal 2. září 1929 za počtu 70 
žáků. Na základě žádosti vedení obce 
a vedení školy ze dne 7. března 1935 
bylo kanceláří prezidenta republiky 
sděleno, že pan prezident svolil, aby 
šardická škola byla pojmenována jeho 
jménem. A tak v tomto roce měla ško-
la název „Masarykova měšťanská ško-
la“.
Přeji naší škole dalších 90 úspěšných 
let, všem pedagogům pevné zdraví, 
nervy a hodně šikovných žáků.
Neboť jak řekl učitel národů, Jan Amos 
Komenský: „Cílem vzdělání a moud-
rosti je, aby člověk viděl před sebou 
jasnou cestu života, po ní opatrně vy-
kračoval, pamatoval na minulost, znal 
přítomnost a předvídal budoucnost.“
 
Přeji všem krásné velikonoční svátky!



4

Zpráva o činnosti rady 
a zastupitelstva obce Šardice
 

Blažena Galiová 
starostka obce

Rada obce a Zastupitelstvo obce 
Šardice zasedaly v uplynulém období 
v níže uvedených dnech. Schválily, 
vzaly na vědomí a uložily mimo jiné:

Zasedání zastupitelstva č. 2
dne 22. 11. 2018
Zastupitelstvo obce schválilo:
• etický kodex člena ZO s účinností 

od 22. 11. 2018
• odměny předsedům a členům 

výborů a komisí ode dne 
22. 11. 2018

• zřízení kontrolního a finančního 
výboru

• prodej pozemků p. č. 325/52 v k. 
ú. Šardice a koupě pozemků p. č. 
300/2, 304/2 a 307/3 v k. ú. Šar-
dice

Zasedání zastupitelstva č. 3
dne 12. 12. 2018
Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
a schvaluje:
• prodej části pozemku p. č. 812/1 

v k. ú. Šardice
• koupi pozemku p. č. 5667 v k. ú. 

Šardice
• obecně závaznou vyhlášku č. 

2/2018 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů s účinností 
od 1. 1. 2019

• obecně závaznou vyhlášku (OZV) 
č. 3/2018 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních od-
padů s účinností od 1. 1. 2019 
a stanoví výši poplatku od 
1. 1. 2019 na 500 Kč/poplatník/
rok, hodnota ekobodu je stanove-
na ve výši 8 Kč

• OZV č. 4/2018 o nočním klidu 
s účinností od 1. 1. 2019

• přijetí dotace na pořízení nové 
cisterny CAS a schvaluje dofinan-

cování z rozpočtu obce na rok 
2019

• rozpočet obce Šardice na rok 
2019: příjmy 35 843 500 Kč, 
výdaje 46 038 400 Kč, financo- 
vání 10 194 900 Kč, z toho úvěr 
7 000 000 Kč

• střednědobý výhled rozpočtu 
obce na roky 2020–2021

• strategický plán rozvoje obce 
Šardice na období 2018–2030

Zasedání rady obce č. 102
ze dne 3. 10. 2018
Rada obce schválila:
• nájemní smlouvy o nájmu neby-

tových prostor v budově ZUŠ, č. p. 
5, obecní knihovna, za účelem jazy- 
kové výuky dospělých, každý 
čtvrtek od 13:00 do 20:00, 
a dětí, každou středu od 13:00 
do 15:00, a také pro výuku – 
doučování dětí, každé úterý od 
16:00 do 18:00

• cenovou nabídku firmy Opra-
vy a servis oken a dveří, 
Svatobořice - Mistřín, na 
výměnu okenních otvíračů 
v bytech MŠ Šardice

• vydání celoročního povolení 
k vjezdu na lesní komunikaci pro 
majitele pozemku p. č. 8577 v k. ú. 
Hovorany

• rozpočtové opatření č. 10/2018
Zasedání zastupitelstva č. 4
dne 25. 2. 2019
Zastupitelstvo obce:
• revokuje bod č. 8b) z jednání ZO 

č. 3 ze dne 12. 12. 2018 a schva-
luje prodej pozemků části „b“ 
a „c“ oddělené z pozemku 812/1 
v k. ú. Šardice, celkem o výměře 
87 m2, nově sloučené do p. č. 805 
v k. ú. Šardice, za cenu 205 Kč/m2 

s odůvodněním, že pozemek není 
přístupný ostatním občanům, 
pouze žadateli, a není možné jej 
prodat jinému zájemci

• schvaluje prodej části „e“ od-
dělené z pozemku p. č. 812/1 v k. 
ú. Šardice, o výměře 97 m2, nově 

sloučené do p. č. 812/16 v k. ú. 
Šardice, za cenu 392 Kč/m2, cena 
dle znaleckého posudku

• bere na vědomí informaci 
o možnosti prodeje části pozem-
ku p. č. 7101, v k. ú. Šardice, a uk-
ládá předložit na dalším jednání 
zastupitelstva obce nový GP a vy-
hotovit znalecký posudek na od- 
dělený pozemek; zároveň ukládá 
vejít v jednání s majiteli pozemků 
o budoucím vybudování cesty pro 
plochu BI 12

• inventarizační zprávu obce za rok 
2018

• záměr reprodukce majetku obce 
Šardice na pořízení nového trak-
toru pro TS Šardice – financo- 
vání bude probíhat formou úvěru 
a současný traktor bude nabídnut 
k odprodeji

• bere na vědomí informaci o jed-
nání ve věci nabídky financování 
ve výši 7 mil. Kč a ukládá oslovit 
ještě další dvě banky, získat jejich 
nabídky a tyto předložit na dalším 
jednání

Jednání rady obce č. 1
dne 15. 11. 2018
Rada obce schválila:
• dodatky k pachtovním smlouvám
• pronájem obecního pozemku p. č. 

7814 za cena 2222 Kč/ha na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou 1 
rok

Jednání rady obce č. 2
dne 5. 12. 2018
Rada obce schválila:
• cenovou nabídku p. Tibora Skalky, 

CBS Nakladatelství s.r.o., Zlín do 
projektu knihy Kyjovsko z nebe 
v počtu 40 kusů za účelem pro- 
pagace obce Šardice

Jednání rady obce č. 3
dne 11. 12. 2018
Rada obce:
• předkládá ZO seznam komisí na 

vědomí a ke schválení výše odměn



5

NAROZENÍ
Michael Štoksa, Kryštof Kučeřík, Adam Bartošík,
Vanesa Sedláčková, Timea Kremzová

JUBILANTI
leden – březen 2019

leden
Ludmila Šimová 85 let
Marie Benešovská 85 let
Anna Krakovičová 80 let

únor
Milada Kohoutková 80 let
Josef Slezák  80 let

březen
Růžena Juříková 85 let
Marie Červínková 80 let

ÚMRTÍ
Vít Blaha   54 let
Jan Beránek (nedož.)  64 let
Josef Ostřížek (nedož.)  77 let
Peter Pek (nedož.)  53 let
Květoslava Duchoňová (nedož.) 80 let
Marie Pechurová (nedož.) 85 let
Světlana Ivanová (nedož.) 53 let
Ing. Jaroslav Fibingr (nedož.) 69 let

Jednání rady obce č. 4
dne 11. 12. 2018
Rada obce:
• zřizuje komise jako své poradní 

orgány a jmenuje členy komisí
Jednání rady obce č. 5
dne 8. 1. 2019
Rada obce:
• jednorázový finanční příspěvek ve 

výši 1 000 Kč místním spolkům, 
které budou v plesové sezoně 2019 
pořádat ples v obecní hale U Orla

Jednání rady obce č. 6
dne 24. 1. 2019
Rada obce:
• schvaluje memorandum o spo-

lupráci mezi ZŠ TGM Šardice 
a uvedenými organizacemi – žá-
dost o dotaci na rozšíření uče-
ben fyziky a chemie v budově ZŠ 
v rámci MAS Kyjovské Slovácko

• schvaluje Tržní řád obce Šardice, 
platnost od 1. 3. 2019, a ukládá 
řediteli TS zajistit umístění na bu-
dově pošty č. p. 470 a prac. OÚ, 
zveřejnění v obecním zpravodaji 
a na nástěnce vstupního prosto-
ru OÚ; zároveň ukládá prac. OÚ 
informovat prodejce na recepci 

a podatelně obce o této změně 
a předložit platný řád na vyžádání 
k nahlédnutí.

Jednání rady obce č. 7
dne 6. 2. 2019
Rada obce:
• schvaluje konání bezplatného 

semináře Nová zelená úsporám 
a Dešťovka, pořádaného Státním 
fondem životního prostředí dne 
20. 2. 2019 v 17 hodin v budově 
Rezidence (vstup pro veřejnost 
zdarma, obec zajistí dataprojektor, 
notebook, atd.)

Jednání rady obce č. 8
dne 19. 2. 2019
Rada obce:
• schvaluje připojení se k projektu 

Zdravý kraj Krajského úřadu Ji-
homoravského kraje (JMK)

• ukládá zveřejnit záměr nájmu 
pozemku p. č. 1661, v k. ú. Šardice

• schvaluje výsledek hospodaření 
příspěvkových organizací za rok 
2018 a rozdělení do fondů orga- 
nizace

Jednání rady obce č. 9
dne 26. 2. 2019
Rada obce:
• souhlasí jako vlastník pozem-

ků p. č. 7596, 7545, 7546, 8957 
a 8169 v k. ú. Šardice s s výsadbou 
medonosných rostlin a dřevin 
v rámci projektu DT 3 – Podpo-
ra výsadby medonosných rostlin 
a dřevin a podpora zařízení pro 
získání vosku v rámci JMK

Jednání rady obce č. 10
dne 13. 3. 2019
Rada obce schválila a bere na vědomí:
• schvaluje vyhlášení konkurzu na 

místo ředitele ZŠ TGM Šardice
• schvaluje snížení ceny palivového 

dříví z obecního lesa
• schvaluje podání žádosti o dotaci 

MPSV, dotace s názvem Podpora 
inovativních služeb pro ohrožené 
děti a rodiny

• návrh standardů k výkonu sociál-
ně právní ochrany dětí obce Šar- 
dic

• schvaluje Plán MA21 + Zdravá 
obec na rok 2019 a ukládá jeho 
zveřejnění na webu obce

 

Ilona Sadílková 
matrikářka

Obec Šardice informuje

Matrika



6

Nová zelená
úsporám 
a DešťovkaOznamujeme zájemcům o bydlení 

v novém domě seniorů, že mohou 
podávat písemné žádosti o přidělení 
sociálního bytu, a to včetně doložení 
všech příloh. Žádosti a přílohy č. I až 
III jsou zveřejněny na webu obce pod 
odkazem „Byty“ a jsou k dispozici 
i v tištěné podobě na OÚ Šardice.
Předpokládaný termín kolaudace 
domu je listopad 2019. V domě se 
bude nacházet celkem 9 bytových 
jednotek o velikosti 1+kk. Všechny 
byty mají stejnou dispozici, skláda-
jí se ze vstupního zádveří, koupelny 
s WC a samostatné obytné místnos-
ti s kuchyňským koutem. Podlahová 
plocha obytné místnosti cca 23 m2. Ke 
každému bytu patří komora, která je 

umístěna na podlaží, ve kterém se byt 
nachází.
V přízemí domu seniorů se nachází 
3 byty, 3 komory, kolárna, společen-
ská místnost s kuchyňským koutem, 
pohotovostní WC a technická míst-
nost. Ve druhém patře se nachází 
celkem 4 byty a 4 komory. Ve třetím 
patře budou umístěny 2 byty, 2 ko-
mory a sklad. Výška objektu v u- 
liční části vychází z okolní zástavby. 
Objekt je řešen jako bezbariérový 
s výtahem. K objektu patří venkovní 
přístřešek na kola a parkovací místa. 
Zdrojem vytápění bude tepelné čer-
padlo systém vzduch – voda. Obytné 
a pobytové místnosti budou vytápěny 
podlahovým topením. Spotřeba tep-
la v bytech bude rozúčtována podle 
poměrových měřidel. V bytech budou 
umístěny podružné bytové vodoměry 
a samostatné elektroměry.
K 14. květnu 2018 vyhlašuje a zveře-
jňuje MMR upravený limit nájemného 
pro všechny podporované byty 
postavené s dotací v letech 2008–2018 
a pro všechny sociální byty postavené 
z IROP. Upravený limit činí 61,10 Kč/
m2 podlahové plochy bytu.

Kam se obrátit:
OÚ Šardice TERMÍN do 31.5.2019 

Co musíte předložit:
1. Žádost (formulář žádosti je k dis-
pozici na pracovišti SÚ a na webových 
stránkách obce Šardice):
• jméno a adresa navrhovatele
• parcelní čísla pozemků, na které 

je požadována změna, včetně 
katastrálního území

• způsob využití dle schváleného 
územního plánu (ÚP)

• požadovaná změna způsobu vy-
užití území

• odůvodnění žádosti na změnu ÚP
2. Doklady:
• snímek z katastrální mapy, 

popřípadě situační výkres s vy-
značením požadované změny

• doklad o vlastnictví dotčeného 
pozemku (postačí fotokopie)

• v případě, že žadatel není vlast-
níkem pozemku, doložit souhlas 
majitele pozemku

Poznámka:
Pokud zastupitelstvo obce o pořízení 
změny rozhodne kladně, je zahájen 
proces pořizování, tzn. zpracování 
projektu a jeho následné projednání 
dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (staveb-
ní zákon), ve znění pozdějších před-
pisů. Projednanou dokumentaci 
opět schvaluje zastupitelstvo obce. 
Minimální doba zpracování změny 
zohledňující zákonné lhůty je 12–15 
měsíců od schválení pořízení změny 
zastupitelstvem.

Poplatek:
Náklady spojené s pořízením změny 
územně plánovací dokumentace hradí 
obec. Může však požadovat částečnou 
nebo úplnou úhradu nákladů od fy-
zických nebo právnických osob, je-
jichž výhradní potřebou bylo pořízení 
vyvoláno.
Legislativa:
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů
Vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně 
plánovacích podkladech a územně 
plánovací dokumentaci, ve znění 
pozdějších předpisů.
 
Formulář:
 www.sardice.cz/uzemniplan/zmena1/
sardice

Nový dům seniorů - informace 
pro žadatele o bydlení

Podání návrhu na změnu územního plánu

Státní fond životního prostředí a Obec 
Šardice uspořádali v únoru seminář 
k novinkám dotačního programu 
Nová zelená úsporám a Dešťovka. 
Přednášející Ing. Dušan Martoch 
seznámil přítomné s možnostmi, jak 
můžeme o tyto dotace žádat. Pokud 
plánujete stavět či zateplovat dům, vy-
měnit okna, dveře nebo si například 
pořídit solární panely, je tento dotační 
program určen právě vám. Žádat 
o dotaci je možné až do roku 2021. 
Dotační programu Dešťovka je určen 
vlastníkům rodinných, rekreačních 
a bytových domů na využití srážkové 
a odpadní vody v domácnosti i na 
zahradě.
Více informací naleznete na:
www.novazelenausporam.cz
www.dotacedestovka.cz.



7

Projekt
Zdravý kraj
Naše obec se zapojila do projektu 
„Zdravý kraj“. Tento projekt patří do 
mezinárodního projektu „Zdravá mu-
nicipalita“, který v roce 1988 iniciovala 
OSN ve spolupráci se světovou zdra-
votnickou organizací (WHO). „Zdra-
vé“ mohou být všechny druhy územně 
samosprávných celků (ÚSC), tj. v ČR 
obec, město, mikroregion i kraj. 
Koncept projektu vychází ze strate-
gie WHO „Zdraví 21“ a dokumentu 
OSN „Agenda 21“. Jihomoravský kraj 
(JMK) se k uvedeným myšlenkám při-
hlásil v roce 2008, přijetím tzv. dekla- 
race projektu Zdravý kraj.
Cílem projektu je motivovat k syste- 
matické podpoře zdraví, kvality života, 
udržitelného rozvoje a zapojení veřej- 
nosti do věcí veřejných. Úmyslem je 
pomáhat všem, kteří mají o tato téma-
ta zájem, vést je k realizaci příslušných 
aktivit, a tím napomáhat zvyšování 
kvality veřejné správy v JMK. Toto 
úsilí vychází z myšlenky, že „chceme-
li být zdravým krajem, musíme se 
skládat ze zdravých jednotek, tj. ze 
zdravých obcí, měst, mikroregionů, 
organizací, místních akčních skupin“.
Hlavní myšlenkou projektu Zdravá 
municipalita je zvýšit zájem o zásad-
ní hodnoty lidské existence (zdraví, 
udržitelný rozvoj a kvalitu života) 
a prosazovat je v každodenních ak-
tivitách a strategických dokumentech 
ÚSC.

1. Nenechte se nikým do ničeho nu-
tit. Vaše cesta za levnější elektřinou či 
plynem by měla začít vlastní aktivi-
tou, nikoliv iniciativou obchodníka. 
Jestliže se přesto rozhodnete s ním 
jednat, udělejte si alespoň rámco-
vou představu o tom, čeho chcete 
dosáhnout. Pomohou internetové 
srovnávače, např.: http://kalkulator.
eru.cz/
 
2. Vždy se ptejte, zda se bavíte přímo 
s dodavatelem, nebo se zprostřed-
kovatelem. Je v tom veliký rozdíl. 
Pro každého platí jiné právní před-
pisy, důležité rozdíly jsou zejména ve 
lhůtách pro odstoupení od uzavřených 
smluv. Dodavatel vlastní licenci na 
dodávky energií, zprostředkovatel jen 
nabízí (přeprodává) nabídky jedno-
ho nebo více dodavatelů. Zprostřed-
kovatel také může chtít exkluzivitu 
ke správě vašeho odběrného místa – 
pokud mu ji udělíte, vzdáváte se práva 
na vlastní volbu dodavatele po předem 
sjednanou dobu pod hrozbou sankce.
 
3. Když někdo zvoní na vaše dveře 
a tvrdí, že je zaměstnancem ERÚ 
nebo ČOI, velmi pravděpodob-
ně lže. Úřady energie neprodávají, 
nekontrolují faktury podomním 
způsobem apod. Stejné je to se zástup-
ci distributorů, kteří sice kontrolují 
měřidla, energii ale neprodávají. Říká 
vám podomní prodejce, že přichází od 
vašeho současného dodavatele? Ať to 
dokáže. Nekorektní prodejci se často 
za velké dodavatele vydávají – osobně 
i po telefonu.
 
4. Je u vás podomní prodej omezený 
vyhláškou a podomní prodejce zá-
kaz porušil? Obraťte se na (městskou) 
policii.
 
5. Volá někdo na váš telefon, píše 
e-mail? Ptejte se, odkud má kontakt 
a zda disponuje vaším souhlasem 
pro zasílání obchodního sdělení. 
Jestliže souhlas nemá, hlaste jednání 
podnikatele na Úřad pro ochranu 

osobních údajů (http://www.uoou.
cz/). Během telefonického hovoru se 
k ničemu se nezavazujte.
 
6. Neberte si dárky, odmítněte 
služby „za určitých podmínek zdar-
ma“. Známým příkladem zneužití 
„dárků“ jsou LED žárovky nebo ne-
placené poradenství. Stačí vypovědět 
smlouvu ve lhůtě, kdy vám to ener-
getický zákon umožňuje bez sankce, 
ale prodejce či zprostředkovatel vám 
„dárky“, zakoupené podle občanského 
zákoníku, zpoplatní.
 
7. Nikdy se nezavazujte, že podepíšete 
smlouvu, kterou ještě nemáte k dis-
pozici. Do telefonu žádnému prodejci 
neříkejte „ano“, protože smlouvu lze 
uzavřít i telefonicky. Pokud se při-
hlašujete do aukce, vybírejte takovou, 
která umožňuje finální nabídku nepo-
depsat (samozřejmě bez sankce).

8. Nikdy nepodepisujte nic (smlou-
vu, plnou moc, přihlášku atp.), co 
jste si důkladně nepřečetli a úpl-
ně nepochopili. Pokud cokoliv ne- 
pochopíte, ptejte se. Teprve až všemu 
porozumíte, rozhodněte se, zda po-
depíšete.
 
9. Nebuďte pasivní! Případné spo-
ry s dodavatelem neodkládejte, 
řešte je hned zpočátku. Jestliže do-
davatel nereaguje nebo vy s navrho-
vaným řešením nesouhlasíte, obraťte 
se na ERÚ. Jestliže jde o problém 
se zprostředkovatelem, pomo-
ci může Česká obchodní inspekce 
(http://www.coi.cz/). Pokud nevíte, 
s kým jste jednali, obraťte se na jeden 
z obou úřadů, podnět si předají.
 
10. Pamatujte si, že od smlouvy 
o dodávkách energií, kterou jste 
uzavřeli mimo provozovnu držitele 
licence, můžete bez jakýchkoliv 
sankcí odstoupit do 14 dní od uza-
vření nebo ji vypovědět nejpozději 
15. den po zahájení dodávek.

10 rad jak nenaletět tzv. „šmejdům“
při změně dodavatele energií
Energetický regulační úřad (ERÚ)

Sledujte dění
v obci také

na Facebooku

Obec Šardice



8

Volby 
do Evropského
parlamentu 2019

Zajištění výkonu sociálně-právní 
ochrany dětí

Třídění odpadu v obci

Upozornění
občanům

Volby do Evropského parlamentu 
na území České republiky upravuje 
zákon č. 62/2003 Sb. o volbách do Ev-
ropského parlamentu a o změně něk-
terých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů.
Volby do Evropského parlamentu se bu-
dou na území ČR konat:
• v pátek 24. května 2019 od 14 do 

22 hodin a
• v sobotu 25. května 2019 od 8 do 

14 hodin.

Voličem je občan ČR, který alespoň 
25. května 2019 dosáhne věku 18 let.
Volič může hlasovat, pouze pokud je 
zapsán v seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu, popřípadě 
hlasuje na voličský průkaz a
• nemá omezenou svobodu 

z důvodu ochrany zdraví nebo
• nemá omezenou svéprávnost 

k výkonu volebního práva.

Volební místností pro oba volební 
okrsky je obecní školní jídelna Šardice 
č. p. 521.

Upozorňujeme občany, že při svozu 
pytlů s tříděným odpadem byly 
patrně omylem dovnitř vloženy plas-
tové lahve naplněné vodou. Při ma-
nipulaci došlo k protržení těchto py-
tlů, z důvodu jejich velké hmotnosti. 
Proto nebylo možné pytle svážit a 
započítat ekobody.
Dále upozorňujeme občany, že je 
nutné označit každý pytel čárovým 
kódem, který obdržíte na OÚ Šardice. 
Pod čárový kód raději ještě napište fi- 
xou číslo domu.

Oznamujeme občanům, že na OÚ 
Šardice a na webu obce www.sardice.
cz jsou pod odkazem Sociálně-právní 
ochrana dětí (SPOD) zveřejněny in-
formace k zajištění výkonu sociál-
ně-právní ochrany dětí dle zákona 
č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů.

Úřední hodiny:
Pondělí: 8:00 - 11:30, 13:00 - 17:00

Úterý: 8:00 - 11:30, 13:00 - 15:00

Středa: 8:00 - 11:30, 13:00 - 17:00

Pátek: 8:00 - 13:00, 13:00 - 15:00

Zaměstnanec, který má na starosti 
agendu SPO: Blažena Galiová
(e-mail: galiova@sardice.cz, 
telefon: +420 603 574 933)

Zastupující zaměstnanec:
Ilona Sadílková
(e-mail: sadilkova@sardice.cz,
telefon: +420 518 624 525)

Milí třídící i netřídící občané,
máme tu zhodnocení minulého 
třídícího období, a to od 1. 10. 2017 
do 30. 9. 2018.
Do svozu pytlů s vytříděným od-
padem se do této doby zapojilo celkem 
82 % domácností. Odpadový dotazník 
a inventuru stanoviště má potvrzeno 
51 % domácností. Za celé období jste 
nasbírali celkem 40681 ekobodů. Jaké 
jsou výsledky adresného třídění v naší 
obci?

Tabulka 1: Statistika svozů tříděného odpadu za období od 1. 10. 2017 – 30. 9. 2018 v obci Šardice

Celkem jsme společně v tomto ob-
dobí vytřídili: 29,866 tuny plastových 
obalů a 22,436 tuny papíru, což jsou 
krásná čísla. Díky vám tak tento od-
pad nemusel skončit na skládce, ale 
mohl být využit pro další zpracování 
a recyklaci.
Tímto bychom chtěli těm, kteří se do 
třídění odpadů zapojili, poděkovat, 
a věříme, že nastavený trend bude 
pokračovat i v letošním roce.

Obec s rozšířenou působností, kde je 
poskytována sociálně-právní ochrana 
v plném rozsahu:
Městský úřad Kyjov, odbor sociál-
ních věcí, oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí (dále jen „OSPOD“)

Adresa: Město Kyjov, 
Masarykovo náměstí 30/1, 
697 01 Kyjov 1
Kontakty:
Telefon: 518 697 411
Vedoucí oddělení: 518 697 479, 
778 527 341, fax: 518 614 097
E-mail: urad@mukyjov.cz
www.mestokyjov.cz

Úřední hodiny obce s rozšířenou 
působností:
Pondělí: 8:00 - 11:00, 12:00 - 17:00
Úterý: 8:00 - 11:00, 12:00 - 15:00
Středa: 8:00 - 11:00, 12:00 - 17:00
Pátek: 8:00 - 11:00, 12:00 - 14:30

Komo-
dita

Celkem
ks

Celkem
kg

Efektivně
vytříděno

Neefektivně
vytříděno

Ks % Ks %
Plast 10395 29866 8205 79 2154 21
Papír 4254 22436 2614 61 1640 39



9

Akce naší mateřské školy
 

Petra Bravencová, Radka Válková

V rámci předškolního vzdělávání se 
naše mateřská škola průběžně během 
roku účastní mnoha akcí. I v měsí-
ci únoru jsme pro děti několik akcí 
připravili:
Ve středu 20. února jsme navštívili 
místní hasičskou zbrojnici. Velitel sbo-
ru Stanislav Gengela se velmi půso-
bivě ujal funkce průvodce a dětem 
přiblížil vybavení zbrojnice a podstatu 
hasičských sborů. Jeho výklad a ukáz-
ka hasičského vybavení, oblečení, 
pomůcek a vozů děti velmi zaujala.
Naším dalším důležitým cílem je, bylo 
a bude děti seznámit s environmentál-
ní výchovou. Ta se zabývá přírodou 
a aktivitami určenými ke zvýšení 
kvality životního prostředí a kvality 

života. A tak se 21. února děti z naší 
MŠ zúčastnily besedy o důležitos-
ti ochrany naší planety, její fauny 
i flóry. Hravou formou se seznámily 
s tématem environmentální výchovy, 
pak si společně s učitelkami vyrobily 
letadla z dřívek a letěly na ostrov Su-
matra do deštného pralesa. Děti s nad- 
šením poslouchaly příběh o rodině, 
jejíž tatínek po pralese sbíral zvířa-
ta do pytle a poté je prodával. Zapo-
jovaly se do komunikace, kladly otáz-
ky, odpovídaly na dotazy a my jsme 
s uspokojením zjistili, že je tato forma 
učení velmi baví.
Koncem měsíce února nás přiš-
la navštívit paní učitelka z prvního 
stupně i s žáky páté třídy místní 
základní školy, aby dětem předškol-
ního věku nenásilnou formou před- 
vedla metodu výuky matematiky pro-

fesora Hejného. Děti opět toto téma 
velmi zaujalo a byly velice šikovné 
a učenlivé.
Začátkem měsíce února probíhal ve 
všech třídách MŠ školy projekt o zdra-
vé výživě s názvem Mléčnou cestičkou 
za zdravou tvářičkou. Celý týden jsme 
si s dětmi povídali o mléce, mléčných 
výrobcích a jejich prospěšnosti lid-
skému zdraví. Děti s pomocí rodičů 
vyplnily dotazník, který doplni-
ly kresbami, fotografiemi či recepty 
z mléčných výrobků. Také vyrobily 
srdíčko, do kterého napsaly, jak je-
jich rodina žije zdravě a které mléčné 
výrobky doma konzumují. Tímto by-
chom chtěli rodičům za jejich spo-
lupráci a podporu poděkovat.
I nadále chceme naše děti informo-
vat a seznamovat s dalšími tématy 
a metodami výuky z různých oblastí.

Základní škola T. G. Masaryka
Střípky ze školních lavic
Ukázky z oběžníku školního
roku 1931/1932

8. 3. 1932 – V poslední době 
jest pozorovati, že školní 

mládež mezi sebou častuje 
se hrubými, neslušnými 

slovy, ba i nadávkami – jak 
to bohužel slyší od dospělých 

lidí. Žádám proto všech 
členů sboru učitelského, aby 
častěji, při všech možných 

příležitostech nabádali 
děti ke slušnému chování. 
Zároveň jest častěji žákům 
připomenuto, aby slušně 

zdravili jak členy učitelského sboru, tak i všechny dospělé 
občany.

6. 2. 1931 – Upozorňujeme 

prosím znovu žáky, že 

jest jim přísně zakázáno 

zúčastnit se tanečních 

zábav a potulovat se 

kolem hostinců. Ať se vždy 

a všude chovají slušně!

25. 5. 1932 – Vybídněte 
prosím žactvo, aby šetřili 
ptačích hnízd a vajíček 

a pilně aby obírali housenky, 
jichž letos je nebývalé 

množství. Doporučuji, aby 
žáci konali přímo závody ve 

sbírání kukel.



10

Den s Českým červeným křížem
 

Mgr. Martina Kučerová

Ve středu 20. února 2019 navštívili 
naši školu záchranáři z Českého čer-
veného kříže z Brna s projektem Výu-
ka první pomoci dětí a mládeže. Žáci 
zdravotnického kroužku a žáci od páté 
do deváté třídy se nejprve otestova-
li v teoretické rovině, kde si ujasnili, 
kdy zavolat na číslo 112 a kdy je lépe 
volat 155, jak ošetřit odřezané prsty 
a že při pádu z výšky větší než jeden 
metr může dojít k poškození páteře. 
Potom si procvičovali první pomoc 
prakticky. Zopakovali si, jak se zjistí, 
zda postižený nedýchá, jak se provádí 
masáž srdce, jak uloží postiženého do 
úlevové (stabilizované) polohy, či jak 

ošetří krvácející ránu způsobenou 
pokousáním psem.
Nabyté vědomosti a dovednosti mo-
hou naši žáci otestovat při každo- 
ročním květnovém dopravním dnu, 
při kterém je budou sledovat studenti 
kyjovské zdravotnické školy.
Fotodokumentaci k projektu s Čer-
veným křížem můžete najít na 
stránkách naší školy www.zssardice.
cz. Procvičování první pomoci si 
můžete vyzkoušet na interaktivním 
vzdělávacím portále na stránkách 
Červeného kříže

www.mladyZdravotnik.cz.

 

Mgr. Martina Kučerová

 

Mgr. Blanka Uhljarová

Dětský ples

Společenský ples

Základní škola ve spoluprá-
ci s mateřskou školou uspořádala 
v neděli 27. ledna Dětský ples.
V programu vystoupili žáci se svou 
polonézou a své umění ukázaly 
mažoretky. Děti se předvedly v ko-
stýmech a společenském oděvu. 
S rodiči se zapojili do připravených 
soutěží, her i tance. Na závěr nechybě-
la tradiční bohatá tombola. Věříme, že 
si tuto krásnou společenskou událost 
užili všichni zúčastnění.

V sobotu 26. ledna 2019 se konal 
Společenský ples, který pořádalo SRPŠ 
při ZŠ T. G. Masaryka Šardice. Před-
tančení jako každý rok provedli žáci 9. 
a 8. třídy. Nacvičovalo deset párů opět 
pod vedením tanečního mistra Rudol-
fa Jelínka z tanečního klubu Orion.

Předtančení SPOLEČENSKÝ PLES 
26. ledna 2019:
taneční mistr, vedoucí tanečního klu-
bu Orion V Hodoníně Rudolf Jelínek

Hudba: píseň UP, zpívá Olly Murs 
a Demi Lovato

V programu dále vystoupily mažo- 
retky Rošťandy a tanečník Filip Krist 
s partnerkou, který se připravuje 
v tanečním klubu Orion pod vedením 
Rudolfa Jelínka.



11

 

Mgr. Lenka Cápková

Fašaňk

Pozvánka

Fašaňk v dřívější době sloužil k od- 
dělování období v roce. Končila doba 
zábav a radovánek a začínala doba 
postní. I když se dnes už nedodržuje 
vše, co měli s dobou po fašaňku spo-
jené naše babičky, tradiční obchůzka 
„fašaňčárů“ po obci a nedělní po-
chovávání basy je neodmyslitelnou 
součástí života v Šardicích dodnes.
Masopustní veselí, po šardicky „os-
tatky“, proběhlo letos až o prvním 
březnovém víkendu. Starší kluci 
v krojích, děvčata v maskách a členové 
cimbálové muziky Červenica v sobotu 
2. března udělali fašaňkovou obchůz-
ku obcí. Obešli známá děvčata, zahráli 
jim před domy, zatančili „pod šable“.
U dětí z folklorního krúžku 
Šardičánek je tanec se šavlami velmi 
oblíbený. To, jak ho zvládají, předvedli 

Na neděli 26. května 2019 připadnou oslavy
90 LET OD ZALOŽENÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ŠARDICÍCH.

V rámci oslav proběhne setkání s bývalými kolegy a žáky, den otevřených dveří školy, výstavy,
školní akademie.

Těšíme se na vás, jste srdečně vítáni.

všem v neděli 3. března na odpolední 
taneční zábavě. Při jejich tanci je do-
provázeli členové nejmladší cimbálky 
ze Šardic, Červeničky.
Také paní učitelka z mateřské školy na-
cvičila s dětmi fašaňkové vystoupení, 
které potěšilo všechny návštěvníky 

nedělní ostatkové muziky.
Po celé odpoledne hrála k dobré 
náladě Mladá muzika. Na závěr 
nesmělo chybět pochování basy 
s nezbytným připomenutím událostí 
minulého roku.

Taneční páry:

Zuzana Hamšíková & Jan Bravenec
Yvone Bas & Dominik Nový
Nikol J. Sahraiová & Miroslav Ševčík
Eliška Veselková & Jakub Břinek

Karolína Krapková & Štěpán Cápek
Karolína Sadílková & Marek Luska
Lenka Veverková & Lukáš Sáček
Tereza Mikuličková & Jan Vavřík

Lucie Jankůjová & Lukáš Uhljar
Simona Zahrádková & Jan Vykydal



12

Činnost knihovny v roce 2018

Obecní knihovna Šardice se v roce 
2018 zaměřila nejen na čtenáře 
a nabídku knižního fondu, ale také na 
využívání prostor knihovny. Příjemné 
prostředí bylo veřejnosti k dispozici 
ve středu a v pátek, celkem 11,5 ho- 
diny týdně.
Webové stránky knihovny (http://
knihovnasardice.webk.cz) zazname-
naly během roku 744 návštěv, což je 
o 1317 vstupů méně než v roce 2017. 
Návštěvníci využívají také další elek-
tronické služby, a to vstup do on-line 
katalogu (celkem 86 vstupů) a vstup 
do výpůjčních protokolů (19 vstupů). 
Snížení návštěv webových stránek 
bylo zapříčiněno opakovaným tech-
nickým problémem s dostupností 
webu a on-line katalogu.
K 31. 12. 2018 bylo v knihovně re- 
gistrováno 150 čtenářů (v r. 2017 jich 
bylo 166), kteří zaplatili čtenářský 
poplatek za příslušný rok, z toho 56 
dětí do 15 let. Knihovna v roce 2018 
zaznamenala celkem 3558 návštěv. 
Celkem bylo vypůjčeno 3789 knižních 
titulů.
V průběhu celého roku (mimo prázd-
nin) se v knihovně ve středu od-
poledne schází k výuce angličtiny 
skupinka menších dětí s rodiči. 
V období leden až červen probíhaly 
v knihovně každý čtvrtek odpoledne 
kurzy anglického a německého jazy-
ka pro děti, studenty i pro veřejnost 
z řad dospělých. Probíhající kurzy 
měly hlavní vliv na zvýšení počtu akcí 
a návštěvníků v knihovně.
Prostory obecní knihovny ke svým 
schůzkám využívali také senioři z Dia 
klubu a jednou měsíčně mají možnost 
si procvičit svou paměť na tréninku 
paměti. V zimním období je prostředí 
využíváno také Klubem maminek.
Jazykové kurzy německého a an-
glického jazyka pod vedením Mgr. 
Bartoníkové probíhaly od ledna do 
června 2018 v prostorách knihovny 
každý týden ve čtvrtek. Jednalo se 
o kurzy angličtiny na pěti úrovních 
a němčiny ve třech úrovních.

Dalším kurz angličtiny pod vedením 
Kateřiny Bajko, který probíhal celý 
rok každou středu, byl zaměřen na 
nejmenší děti a jejich rodiče. Většinou 
se jednalo o děti předškolního věku 
a první třídy.
Celkem v knihovně proběhlo 59 ak-
tivit, při kterých bylo zaznamenáno 
341 návštěvníků a 166 vzdělávacích 
akcí za přítomnosti 1138 účastníků.
V roce 2018 podala Obecní knihov-
na Šardice žádost o poskytnutí dotace 
v rámci dotačního programu „Pro-
gram rozvoje venkova Jihomoravského 
kraje pro rok 2018“. Dotace byla 
přidělena pod názvem projektu 
„Dovybavení obecní knihovny v Šar- 
dicích“. Celkové výdaje na projekt čini-
ly 176 000 Kč, z toho dotace z rozpoč-
tu JMK byla ve výši 50 000 Kč. Projekt 
se zaměřuje na dovybavení prostor 
obecní knihovny nábytkem – regály, 
drobným mobiliářem a novým note-
bookem včetně softwaru.
Stávající nevyhovující regály a ná-
bytek v tzv. části knihovny pro 
dospělé návštěvníky byl nahrazen 
novým nábytkem, čímž došlo ke 
zkvalitnění a modernizaci prostor 
obecní knihovny. Cílem projektu 
bylo dokončit modernizaci a celkově 
zlepšit vzhled knihovny, která se 
stává stále více centrem pro setkávání 
občanů všech věkových skupin.
Malé nahlédnutí na nové vybavení 
regály a nábytkem v části pro dospělé 
můžete zhlédnout prostřednictvím in-
ternetových stránek http://knihovna-

sardice.webk.cz v galerii nebo přímo 
osobní návštěvou knihovny. Přijďte se 
podívat.
Přehled nejvýznamnějších akcí:
Únor 2018
Beseda „Povídání o barvách“: do svě-
ta barev posluchače zavedla před-
nášející Hana Šišperová. Seznámila 
účastníky se světelnou energií, která 
nás obklopuje a ovlivňuje veškeré 
naše prožívání. Popsala, jaký vliv mají 
barvy na naši psychiku, náladu, zdra-
ví, bydlení a na naše okolí.

Březen 2018
Den otevřených dveří, v neděli 
18. 3. 2018 – při této příležitosti byli 
drobnými dárky oceněni nejlepší 
čtenáři, celkem 5 dětí a 4 dospělí 
čtenáři. Cílem tohoto oceňování 
je posilovat společenský význam 
a prestiž četby a ocenit ty, kteří služby 
knihoven nejvíce využívají (základ-
ním kritériem pro výběr čtenáře roku 
2017 byl počet výpůjček za uplynulý 
rok).
V průběhu měsíce března byla re- 
gistrace nových čtenářů zdarma 
a dlužníkům bylo odpuštěno penále 
za pozdní vrácení knih. Dále byla 
uspořádána výstava obrazů mladé 
autorky Adély Hastíkové ze Šar- 
dic. Výstava byla zahájena slavnostní 
vernisáží za účasti autorky.

Duben 2018
V dubnu byly uspořádány čtyři besedy 
pro děti z MŠ. Knihovnu děti navštívi-

 

Marie Olšerová



13

ly, aby se seznámily s jejím fungo- 
váním, dozvěděly se, jaké poklady jsou 
zde ukryty a jaké knížky zde mohou 
najít. Při svém putování knihovnou 
potkaly pohádkové postavičky ze 
známých pohádek a večerníčků.

Květen 2018
Beseda se žáky 4. třídy základní ško-
ly v rámci akce „Křeslo pro hosta“. 
Prostřednictvím prezentace a čtením 
příběhů byly děti seznámeny s nej- 
novější knihou české spisovatelky Zu-
zany Pospíšilové „Detektivové a naro-
zeninový případ“. Milé setkání jsme 
ukončili formou otázek a odpovědí 
o této napínavé a humorné knížce.
V květnu se konala také beseda 
s prvňáčky pod vedením paní učitelky 
Lenky Cápkové. V knihovně na děti 
čekal jejich věrný kamarád Otík, který 
si pro ně připravil rozmanité úko-
ly, hádanky a kvízy. Děti se naučily 
zařazovat knihy, třídit je podle žán-
rů, bylo jim vysvětleno, proč každá 
kniha má svou značku, jak si knihu 
vypůjčit domů. Představeny jim byly 
nejznámější pohádkové knížky od 
oblíbených autorů. Při plnění úkolů 
dětem pomáhali patroni z 9. třídy.
Prvňáčci byli slavnostně pasováni na 
čtenáře za přítomnosti rodičů a pra-
rodičů. Děti nejprve předvedly své 
čtenářské dovednosti a potvrdily tím 
své znalosti, které získaly během škol-
ního roku. Na závěr byly pasovány 
rytířským mečem do řad nejmladších 
čtenářů a odměněny certifikátem 
čtenáře a knížkou „Bráchova bota“, 
která byla vydána v rámci projektu 
„Už jsem čtenář – knížka pro prvňáč-
ka“. Projekt vyhlašuje sdružení SKIP 
ČR, jehož cílem je rozvoj čtenářských 
návyků žáků již od prvního ročníku 
školní docházky.

Červen 2018
V neděli 3. června byla v prostorách 
knihovny vernisáží zahájena výstava 
obrazů šardického autora Jiřího Bře- 
ziny. Ten své volné chvíle vyplňu-
je malováním portrétů, na svých 
obrazech zachycuje také lidové zvyky 
a okolí krajiny. Malování je jeho ce-
loživotním koníčkem.
Dětský den v knihovně, ve spoluprá-
ci s Obcí Šardice, probíhal v pros-

torách knihovny hlavně z důvodu 
nepříznivého počasí. Kouzelník Ka-
tonas provázel děti celé odpoledne říší 
plných kouzel a iluzí. V podvečer byla 
pro děti připravena diskotéka, čekalo 
na ně malé občerstvení a bohatá tom-
bola.

Říjen 2018
V druhé polovině října knihovna us-
pořádala vzdělávací besedy pro děti 
MŠ a žáky ZŠ. Akce byly částečně fi-
nancovány z dotace z projektu SKIP 
Velká Morava. Cílem tohoto pro-
jektu bylo zajímavou formou pod-
pořit čtenářství u dětí a motivovat ke 
čtení také setkáním se současnými 
spisovateli dětských knih. Děti byly 
zapojeny hravou formou a autors- 
kým čtením do světa pohádkových 
příběhů a postaviček, starší děti byly 
seznámeny s výběrem literatury. 
Hostem těchto besed byla spisovatel-
ka a autorka mnoha dětských knih 
Zuzana Pospíšilová. Se spisovatelkou 
proběhly tři besedy:
1) beseda s dětmi MŠ
Pospíšilová děti seznámila se svými 
knížkami pro nejmenší předškoláky. 
Vyprávěním pohádek a pohádkových 
příběhů vtáhla malé posluchače do 
děje.
2) beseda s dětmi 1.–2. ročník
Teď už čtení nuda není. Dětem byla 
představena větší část knih, které Zu-
zana Pospíšilová napsala a vydala pro 
tuto věkovou kategorii. Hravou for-
mou a ukázkami ze svých knih ak-
tivně zapojovala děti do výkladu. Děti 
postupně zjistily i to, jak taková kníž-
ka vzniká, od prvního nápadu až po 
samotné vydání knihy.
3) beseda s dětmi 3.–5. ročník
Kniha jako zdroj poučné zábavy 
a zábavného poučení. Zuzana Po-
spíšilová v rámci svého vyprávění mo-
tivovala děti ke čtení a aktivně je zapo-
jovala do společné diskuse. Seznámila 
je s procesem vzniku knihy (báseň Jak 
se vyrábí kniha z knížky Bez práce 
nejsou koláče), představila práce 
grafika a dalších lidí, kteří na knize 
spolupracují. V průběhu besedy děti 
provedla tvorbou knihy a seznámila je 
s dobrodružnými knihami.
V rámci týdne knihoven se knihovna 
zaměřila na své návštěvníky/čtenáře. 

Blíže je seznamovala s poskytovanými 
službami, on-line katalogem, inter-
netovými stránkami. V průběhu to-
hoto týdne byla registrace nových 
čtenářů zdarma a na celý měsíc říjen 
byla vyhlášena amnestie pro čtenáře 
s upomínkami.

Prosinec 2018
Den pro dětskou knihu, 12. ročník
Obecní knihovna Šardice se zapoji-
la do této celostátní akce symbolicky, 
a to výstavou knih a jejich prode-
jem na Mikulášských trzích, které 
byly pořádány první adventní neděli 
v Rezidenci. Kdy jindy než v před-
vánoční náladě je vhodné myslet na 
knihu jako dárek? V nabídce bylo 
celkem 60 titulů knih, především pro 
děti. Z celkového počtu byla prodána 
více než polovina.

Několik dalších zajímavostí:
• na jednoho registrovaného 

čtenáře připadlo v průměru 25 
výpůjček za rok

• přírůstek nových knih v roce 2018 
byl 140 knižních titulů

• z důvodů opotřebení bylo vyřa-
zeno 361 kusů knih

• celkový knihovní fond 
k 31. 12. 2018 činil 6 182 
knihovních jednotek

• webové stránky knihovny zaregis-
trovaly 744 návštěv

Od roku 2018 má veřejnost možnost 
využívat také výpůjčky audio knih, 
které jsou obměňovány v rámci 
výpůjčního fondu Městské knihovny 
Hodonín. Návštěvníkům knihovny 
jsou k dispozici dva časopisy, a to 
Malovaný kraj a Krásný rok, který 
je průvodce na cestě ke kořenům, 
tradicím a řemeslům.

Otevírací doba
Středa 8:00-12:00, 13:00 - 17:00
Pátek 16:00 - 19:30

Další informace naleznete na 
stránkách knihovny:
http://knihovnasardice.webk.cz

e-mail: knihovna.sardice@seznam.cz
telefon: 734 203 090, 728 486 918



14

Spolky v Šardicích
Činnost sboru dobrovolných hasičů v roce 2018

V pátek 2. února jsme se zúčastnili 
výroční valné hromady našeho okrs- 
ku v hasičské zbrojnici ve Svato-
bořicích. Za účasti sborů z Hovoran, 
Mistřína, Svatobořic a Kyjova jsme 
zhodnotili činnost v našem okrsku 
i v jednotlivých sborech za uplynulý 
rok. Následující den v sobotu se ko- 
nala valná hromada našeho okresu 
ve školní jídelně v Mistříně. Starosta 
okresního sdružení Miroslav Kuchař 
všechny přítomné seznámil s činností 
za uplynulý rok a také nastínil akce, 
které naše okresní sdružení čekají 
v roce 2018.
O víkendu 16. až 18. března jsme 
se na pozvání našeho partnerského 
sboru ve Frymburku zúčastnili jejich 
hasičského plesu. A nejeli jsme tam 
s prázdnou. Na cestu jsme se vyda-
li autobusem společně s dechovou 
kapelou, která na plese hrála. V so-
botu večer to všechno začalo před-
tančením žáků místní školy a také 
naším představením v šardických 
krojích zakončeným verbuňkem. Po 
celý večer až do ranních hodin hrála 
dechová kapela pod vedením Lukáše 
Příkazkého a nebylo písničky, aby 
parket nebyl zaplněný do posledního 
místečka.

O týden později v sobotu jsme po obci 
provedli již tradiční sběr železného 
šrotu, za což všem občanům, kteří 
nám jakýmkoliv množstvím přispěli, 
děkujeme.
Největší akce se kvapem blížila, a ač 
jsme na ní pracovali již rok, musela 
se ještě spousta věcí přichystat, aby 
mohly oslavy 120. výročí založení 
našeho sboru vypuknout. V sobotu 
23. června se v 11 hodin všichni čle-
nové a pozvaní hosté sešli v hasičské 
zbrojnici na slavnostní členské schůzi. 
Po nezbytném focení všech členů před 
zbrojnicí jsme se průvodem vydali do 
areálu TJ Baník, kde proběhla hlavní 
část oslav. Při slavnostním nástupu 
všech pozvaných hasičů z okolních 
obcí a taky našeho partnerského sbo-
ru z Frymburka nám byla starost- 
kou obce Blaženou Galiovou předá-
na památná stuha k našemu praporu. 
Sošku svatého Floriána nám předali 
hasiči z Frymburka.
Součástí oslav bylo také předvedení 
hasičské techniky. Profesionální hasiči 
z Kyjova předvedli ukázku vyproštění 
osoby z havarovaného vozidla a ze 
stanice z Hodonína nám na ukázku 
přivezli a také prakticky předvedli 
nový automobilový žebřík. Po celou 
dobu se prolínaly jak ukázky hasičské 
techniky, tak našich mladých hasičů, 
kteří ukázali své hasičské umění 

v podobě štafet a požárního útoku 
s vodou. Sobotní slavnostní oslavy 
zakončil řezbářským uměním s mo-
torovými řetězovými pilami umělecký 
řezbář Jaroslav Pecháček z Hanušovic, 
který nám vyřezal dřevěnou sochu 
svatého Floriána. V neděli dopoledne 
byla za všechny hasiče v místním kos- 
tele sloužena mše svatá, které jsme se 
v hojném počtu zúčastnili i se slavnost- 
ním praporem.
V areálu Za Starou školou jsme 
14. července pořádali již tradiční Let-
ní noc. Skupina Žízeň a hlad hrála až 
do časných ranních hodin.
V pátek 26. října, dva dny před 
výročím 100 let samostatné Českoslo- 
venské republiky, jsme se zúčastnili 
i se slavnostním praporem průvodu 
naší obcí. Zastavili jsme se u pomníku 
padlých spoluobčanů v první světové 
válce, kde byla za každého padlého vo-
jáka zapálena svíce, kterou pokládaly 
k pomníku děti z naší školy.
Po vánočních svátcích jsme uspořáda-
li v obecní hale Štěpánskou diskoté-
ku, na které všem přítomným zahrál 
různé taneční hity DJ NICO alias 
Ladislav Gengela.
Na úplný závěr roku jsme se sešli 
společně s našimi spoluobčany u již 
tradičního silvestrovského guláše spo-
jeného s odpálením ohňostroje.

 

Petr Cápek, starosta sboru



15

Činnost a zásahy jednotky SDH za rok 2018

Mladí hasiči

Jednotka má celkem 14 členů, z toho 
11 nositelů dýchací techniky, 4 stroj- 
níky, 1 velitele a 3 velitele družstva.
Dvakrát ročně se strojníci a velitelé 
zúčastňují pravidelného školení na 
stanici HZS v Hodoníně. Nositelé 
dýchací techniky každé tři měsíce 
podstupují výcvik s dýchací technikou 
a také probíhá pravidelné školení 
pro členy jednotky v oblasti požární 
ochrany.
V roce 2018 jednotka zasahovala 
celkem u 15 mimořádných událostí. 
Z toho:
• 12x požár
• 2x technická pomoc
• 1x záchrana osob
• 2x na žádost obce

Požáry:
10. 2 požár chaty, Svat.-Mistřín
6. 3. požár sazí v komínu, Šardice
22. 6. požár pole, Mutěnice
2. 8. požár lesa, Čejč
3. 8. požár trávy, Svatobořice
13. 8. požár trávy a vinic, Mutěnice
18. 8. požár louky, Šardice
20. 8. požár sklepních prostor,  
 Šardice
20. 8. požár pole, Šardice

Jako každý rok i loni jsme hned v lednu 
začali s přípravou na halové soutěže ve 
Velké nad Veličkou a ve Vracově. Sice 
se nám nepodařilo získat medaile, ale 
výsledná umístění nebyla špatná.
Jako každoroční výlet konaný před 
soutěžemi jsme si 30. ledna zvolili mo-
tokáry v kryté hale v Brně. Dětem se 
dovádění na motokárách velice líbilo, 
stejně jako pozdější návštěva KFC.
Mladí hasiči se rovněž zapojili do 
dění ve sboru i jiným způsobem než 
soutěžením. Kluci byli nápomoc-
ni při sběru starého železa a všichni 

29. 8. požár štěpky v hale, 
 Svatobořice
15. 11. požár trávy, Šardice
31. 12. požár rodinného domu, 
 Svatobořice-Mistřín

Technická pomoc:
9. 7. prověrka oznámení úmrtí, 
 Šardice
24. 7. likvidace vosího hnízda,  
 Šardice

Záchrana osob:
25. 7. transport zraněné osoby ze 
 sklepa, Šardice

Žádost obce:
31. 7. likvidace obtížného hmyzu
1. 8. provzdušnění vody na  
 Zápovědi

V roce 2018 jsme dostali od Jiho-
moravského kraje dotace na pořízení 
a dovybavení jednotky věcnými pros-
tředky v celkové hodnotě 102 000 Kč 
a z rozpočtu obce 300 000 Kč na chod 
a provoz jednotky a hasičské zbroj- 
nice.

Z těchto peněz jsme pořídili:
• 5 ks zásahových bot
• 3 ks kompletních zásahových 

oděvů

také pomáhali při úklidu hasičské 
zbrojnice, kdy si i zrenovovali káď na 
vodu pro požární útok, kladinu a také 
natřeli terče.
V tu dobu jsme se také rozhodli tréno-
vat ještě další den v týdnu navíc, aby 
naše výsledky byly ještě lepší. Jednou 
jsme byli proběhnout po cyklostezce 
do Hovoran, jindy jsme zase využili 
cyklostezku Mutěnku na bruslích či 
na kolech, trénovali jsme i na školním 
hřišti.
První z venkovních soutěží se konala 
v Kozojídkách. Soustřední na chatě 
Diana jsme kvůli mým pracovním 
povinnostem museli přesunout na 
první květnový víkend, na druhou 

• 3 ks zásahových přileb
• 5 ks pláštěnek proti dešti
• 6 ks svítilen na zásahové přilby
• 1 pár zásahových rukavic
• 5 ks pracovních obleků

Dále jsme pořídili drobné vybavení 
do budoucí nové cisternové automo-
bilové stříkačky: záchytná vana na 
olejové úkapy, bourací kladivo, sekera, 
proudnice, havarijní sada pro zachy-
cení ropných látek na vodě a další ma-
teriál pro potřeby jednotky.
Jako každý rok se naše jednotka podílí 
na různých akcích pořádaných obec-
ním úřadem, místními spolky a naším 
sborem (hodový průvod, lampionový 
průvod, pálení čarodějnic, silvestrov- 
ský ohňostroj a další akce).
V roce 2019 nás čeká dlouhá a náročná 
cesta k získání nové cisterny. V roce 
2018 se nám podařilo získat do-
tace na novou CAS a to 2 500 000 Kč 
z fondu zábrany škod a 1 600 000 Kč 
dotace z Jihomoravského kraje. Před-
pokládané výdaje se pohybují kolem 
6 500 000 Kč.
Tímto bych chtěl poděkovat za pod-
poru jednotky paní starostce, členům 
zastupitelstva a v neposlední řadě 
členům jednotky za výbornou prá-
ci a ochotu ve svém volném čase 
pomáhat nejen našim spoluobčanům 
při mimořádných událostech.

stranu jsme si trénování za krásného 
počasí velmi užili a budeme na naši 
poslední Dianu dlouho vzpomínat. 
Pro trénování požárního útoku CTIF 
jsme využili toho, že 14 dní předtím 
měli mistřínští hasiči soustředění 
a vyhověli naší prosbě využít jejich 
nářadí. V sobotu odpoledne jsme si 
jen odskočili na soutěž do Žeravic 
a poté jsme se vrátili na Dianu tréno-
vat disciplíny. Zkusili jsme si i noční 
útok, který nevyšel úplně podle našich 
představ, protože nás voda chrlící 
se z hadice od rozdělovače všech-
ny pocákala, ale i tak převládal spíše 
obrovský smích.
Na ratíškovickém okresním kole jsme 

 

Stanislav Gengela, vel. jednotky

 

Darek Vindiš, ved. mládeže



16

chtěli navázat na krásné druhé místo 
ze Závodu požárnické všestrannos-
ti, což se nám nepovedlo, ale odvezli 
jsme si alespoň bramborovou me-
daili. Na další soutěži v Mistříně byl 
výsledek mnohem lepší, neboť jsme 
si odvezli stříbrný pohár. Následovala 
soutěž v Petrově.
Na závěr dopravního dne pořádaného 
základní školou jsme na fotbalovém 
hřišti ukázali ostatním žákům, jak 
rychle umíme zaběhnout požární útok 
a štafetu CTIF.
V sobotu 2. 6. jsme jeli vyzkoušet 
nám již známou disciplínu TFA u- 
pravenou pro mladé hasiče, tentokrát 
konanou na brněnském výstavišti při 
příležitosti oslav 100. výročí založení 
republiky. Mladí hasiči závodili v ka- 
tegoriích starších žáků, kluci a holky 
zvlášť. Z dívek se nejlépe umístila Eliš-
ka Čechalová, která uzavírala první 
desítku, po ní Barbora Chludilová na 
11. místě, Kamila Matulová na 12. 
místě, a Nikol Sahraiová na 14. místě. 
Z kluků obsadil 9. příčku Miroslav 
Ševčík, 12. byl Lukáš Sáček a 23. Jan 
Vavřík. Kromě závodění se nám asi 
nejvíc líbila jízda na atypických bi-
cyklech.
Na oslavy 120 let od založení sboru 
mladí hasiči pomáhali chystat všechno 
možné a na slavnostní den předvedli 
publiku na travnatém hřišti požární 
útok, štafetu dvojic a štafetu CTIF.
Kromě toho jsme se také vrhli na 
soutěže v Rohatci, Ratíškovicích, Mi-
loticích a Svatobořicích. Zde jsme 
získali 3. místo, ale ještě více jsem 
pyšný na náš nejlepší útok za 17,00 
sekund. Sice nestačil na první mís-
to v disciplíně, protože nás o setinu 
sekundy předběhl Vracov a o celou 
polovinu sekundy vyhrál Mistřín, 

ale je to náš nejlepší výkon. Celkově 
jsme se ve hře Plamen v roce 2018 
umístili na 6. místě z 25. Po soutěži se 
konalo spaní na hasičce s grilováním 
a ukončením naší poslední sezony 
závodů velké ceny. Jak jinak, až nad 
ránem jsme usnuli ve spacácích.
O poznání lépe se nám dařilo v Lize 
Jihomoravského a Trnavského kraje. 
Hned v první soutěži v Moravském 
Svätém Jánu jsme vybojovali 3. místo. 
V Senici jsme se trochu pohoršili a od-
vezli si 7. místo. V Hrubé Vrbce jsme 
však získali třetí příčku, v Hroznové 
Lhotě druhou a v Sobotišti po opravě 
špatně napsaných výsledků 1. mís-
to, čímž se v celkovém vyhodnocení 
mladí hasiči ze Šardic stali vítězi Ligy 
Jihomoravského a Trnavského kraje 
pro rok 2018. Na vyhlášení v Senici 
obdrželi pohár za 1. místo a poukaz na 
náš poslední společný výlet, na laser-
game. Ještě v ten večer jsme se dohod-
li, že přespíme na hasičce, abychom si 
užili poslední společný večer.
Zúčastnili jsme se také seriálu běhu na 
60 a 100 m v Mistříně, Rohatci, Petro-
vě a Vracově, kde náš jediný zástupce 
Lukáš Sáček vybojoval 4. a 6. místo.
V tomto příspěvku jsem několikrát 

zmínil slovo „poslední“. Je to z toho 
důvodu, že soutěže, o kterých jsem 
vám referoval, byly pro tyto mladé 
hasiče poslední za starší žáky, neboť 
v příštím roce již věkově patří do ka- 
tegorie dorostu, kde již musí být klu-
ci a holky zvlášť a potřebují alespoň 7 
závodníků.
Chtěl bych jim poděkovat za všechnu 
trpělivost, kterou se mnou měli, za 
všechny zážitky, jež jsme spolu proži-
li, všechny vítězství i prohry, všechny 
srandy i zlosti a za skvělou partu, kte- 
rou jsme spolu vytvořili. Všem pře-
ji mnoho štěstí a úspěchů v osobním 
životě a těm, kteří pokračují v doros-
tu, mnoho dobrých kamarádů a ještě 
lepších umístění.
V současné době se na své první 
soutěže připravuje nové družstvo 
starších žáků, se kterými trénuji ve 
školní tělocvičně. Je vidět, že je nový 
kroužek zaujal a baví je.
Také bych chtěl poděkovat Dušano-
vi Hradskému, Romanovi Svitálkovi 
a Petru Cápkovi za ochotu a zájem po-
moct se vším, na co bych sám nestačil, 
stejně jako všem ostatním, kteří mi 
kdy byli nápomocni.

Český svaz chovatelů ZO Šardice

Blíží se období, na které všichni, i my, 
chovatelé, netrpělivě čekáme – jaro. 
Letošní zima byla jako na houpačce. 
Chvíli mrzlo, což znamenalo dvakrát, 
někdy i třikrát denně vyklepávat zmrz- 
lou vodu z králičích a drůbežích napá-

ječek, uklízet sníh a nadávat na počasí. 
Problém byl i se zabřezáváním u sam-
ic králíků. Hodně chovatelů se mě pta-
lo, co s tím? Nevím, měl jsem stejný 
problém! Když se mi samice konečně 
okotila, po týdnu mladé opustila. 
Bude tudíž problém připravit nějaká 
mláďata na výstavy. Ještě se také neví, 
jak dopadne líhnutí drůbeže.

Jinak ale musí chovatel dělat vše tak, 
jako by bylo vše v pořádku. To zna-
mená opravit chovná zařízení, vyde- 
zinfikovat kotce, klece a výběhy pro 
zvířata. Dále připravit a vyhrabat 
oseté plochy vojtěšky, atd.
V rámci úklidu a reorganizace zasta-
ralého chovatelského zařízení nabíze-
jí šardičtí chovatelé k dalšímu využití 

 

Josef Brázda



17

králíkářské výstavní klece. Tyto klece 
jsou čtyřdírové, bez podlážek. Zájem-
ci se mohou informovat u p. Hajducha 
nebo p. Fr. Ištvánka.
Ještě krátce k rozmnožování králíků 
(podle pokusů výzkumné stanice 
pro chov králíků): i když králíci jsou 
teoreticky schopni rozmnožování 
během celého roku, je nejvhodněj- 

ším obdobím jaro. Bylo dokázáno, že 
v březnu a v dubnu zabřezne kolem 
95 % zapuštěných samic, zatímco 
v září a říjnu 50 % i méně. Také v listo-
padu a prosinci zůstává při tradičním 
systému chovu značná část chovu bez 
mláďat. Při vhodné výživě a ustájení 
zvířat je možno uvedenou sezónnost 
snížit na minimum. Velký význam má 

také délka světelného dne. Vhodné 
prodlužování světla působí příznivě.
Sezónnost v rozmnožování se pro-
jevuje tím, že samice 4–10 týdnů ne- 
zabřeznou a samci jsou sterilní. V dob- 
rých podmínkách chovu bývá doba 
neplodnosti krátká, 4 nebo 6 týdnů. 
U některých plemen králíků k podob-
ným výkyvům vůbec nedochází.

Z dění v obci
Beseda se seniory

Výročí osvobození
obce 1945

Pranostiky

V pořadí už osmá beseda se senio-
ry se uskutečnila v pátek 22. února 
v prostorách haly U Orla. O slavnost-
ní přivítání se postarala starostka obce 
Blažena Galiová, která seniory ve svém 
projevu seznámila s tím, co se podaři-
lo vybudovat a opravit v loňském roce 
a s plánem investičních akcí a oprav 
v roce letošním.
Dále následoval zábavný program, se 
kterým vystoupil profesionální kou-
zelník a iluzionista Jiří Hadaš se svou 
asistentkou. Moderní magii se věnuje 
už více než 20 let a za tu dobu získal 
několik prestižních ocenění ze soutěží 
u nás i v zahraničí. Do svého kouzel-
nického představení dokázal vtáhnout 
a zapojit přítomné diváky.
Na závěr vystoupily mažoretky 
Minirošťandy pod vedením Veroniky 

Dne 16. dubna jsme si připomněli 74. 
výročí osvobození naší obce. Památ-
ka všech padlých vojáků byla uctě-
na položením květin k pomníkům 
padlých 2. světové války. Květiny byly 
také položeny k pomníkům padlých 1. 
světové války a k pomníku šardických 
občanů před budovou ZŠ TGM Šar- 
dice.

Válkové a Michaely Procházkové. Děti 
si svým vystoupením všechny získaly 
a sklidily zasloužený potlesk.
Pro všechny přítomné byl připraven 
Dotazník v rámci Místní agendy 21 – 
Šetření kvality života našich seniorů. 
Dále se senioři mohli přihlásit do ap-

likace Mobilní rozhlas, která slouží 
k větší informovanosti občanů. K do-
bré náladě přispělo i drobné občerst-
vení. Z reakcí zúčastněných můžeme 
hodnotit besedu jako povedenou.

 

Vladimíra Benešovská

Jaký duben, takový říjen.

Velký pátek deštivý dělá rok žíznivý.

Jak hluboko v dubnu namokne,

tak hluboko v máji vyschne.



18

Hospodářství v minulosti

Z historie

 

Josef Zajíc

V minulosti bylo v obci mnoho rodin, 
kerý měly různú velikost hospodářst-
ví. Od velkých sedláků přes rolníky až 
po kovozemědělce, kde žena pracovala 
v zemědělství a muž chodil na šachty 
nebo do sklárny a doma jí vypomáhal. 
Každý hospodářství se snažilo uživit 
a ošatit rodinu a aby taky něco zbylo na 
rozvoj. Dobrý hospodář se snažil ma-
jetek rozšiřovat, například koupí kúsku 
polí. Velikost hospodářství závisela taky 
na počtu dědiců. Buď každý dědic dostal 
kúsek půdy, nebo je zdědil jeden, zpra- 
vidla nejstarší, a ten postupně ostatní 
vyplatil. Taky se velikost hospodářství 
měnila sňatky, proto se taky v tej době 
dělaly sňatky z rozumu.
A jak to v tehdejším hospodářství vy-
padalo? Byla potřeba komora, kerá 
byla ve větších hospodářství pova- 
lová (patrová), rozdělená dřevěným 
stropem, kde byly uskladněny potraviny 
aji obilí. Kdo měl sýpku, obilí usklad-
nil tam. Obilí se dávalo do skřichů, ta- 
kových velkých truhlí s víkem. Mouka 
se dávala do múčnic, ty byly jak menší 
skřichy. Múčnica byla přehraděná, aby 
do ní bylo možný dávat více druhů 
múk.
V hospodářství byly potřeba maštale 
pro krávy a koně a chlívky pro prasa-
ta. Taky byla potřeba futerňa, kde se 
připravovalo krmení pro zvířata, tam 
byla sečkovica na řezání slámy a v létě 
zelenýho, jako jatelina a turkynisko. 
Byla tam taky řepačka na strouhání 
řepy. Tyto stroje byly často poháněny 
jedním motorem, jenom se předělával 
plochý řemeň.
V zemi byly sklepy na řepu, erteple, 
zeleninu, ovoce a aji na víno. Na 
dvoře byly slípky, husy, kačeny, něk-
do měl aj morky, kozu nebo oveč-
ku. V hospodářství bývaly taky jen 
tak pro okrasu, ale hlavně pro děcka, 
slepičky liliputky. Vzpomínám si, že 
sme je taky mívali. Obyčejně to býva-
la slepička s kohútkem. K temu všemu 

byl potřeba kurník, přístřešek pro husy 
a kačeny, malý zastřešený posed pro 
husy a kačeny, kerý se krmily.
Hodně hospodáři pěstovali taky králíky. 
V té době se pěstovaly hlavně domácí 
druhy, jako český strakáč, zaječák nebo 
stříbrňák, keré sice pomali růstly, ale 
byli odolní na nemoci. Po roce 1950 
vypukla uměle vyvolaná nemoc my- 
xomatóza, při kerý uhynulo až 90 % 
divokých králíků a nemoc se dostala 
aji do domácích chovů. Dnes se proti 
této nemoci dá očkovat, přesto se chov 
v současnosti dost omezil.
Tenkrát bylo drůbeže plný dvůr, kerý 
byl s násypy i vjezdem jenom hliněný. 
Betonů bylo na dvoře málo. Na půdách 
a patrech nad vjezdem bylo seno a slá-
ma na krmení a stlaní. Sečka ze slámy 
se míchala v zimě se silážú, kerá se 
dělala na podzim z okrajků řepy. Ty se 
řezaly na drobno na řepačce, které se 
říkalo drak. Pořezaný okrajky se řezaly 
do jam, kde se potom zakryly slámú 
a zatížily zeminú, aby tam nebyl přís- 
tup vzduchu. Jinak by tam neproběhlo 
správný kvašení. To muselo byt mléčný. 
Až okrajky prokvasily, tak se část jámy 
odkryla, siláž se odebírala a míchala se 
sečků. Sedláci, aji nekeří rolníci, měli 
na dvorech stodoly, do kerých se při 
žních svážely snopy obilí. Až se všecko 
svezlo, tak se mlátilo. Velká část obilí 
se odváděla státu jako povinný kon-
tingent. Cena za obilí na dodávky byla 
pod výrobními náklady.
Po žních byla ve stodole uskladněna 
sláma a seno a také stroje: mlátička, se-
kačky, hrabačka, secí stroj, pluhy a vůz.
Každý hospodářství mělo taky svo-
ju studňu. Voda se ještě někde tahala 
hákem, kerý byl na dlúhý hůlce, aby 
se dosáhlo k vodě. Voda se nabíra-
la dřevěnú putýnkú nebo kýblem. Při 
táhání hákem byla studňa o jednu ru-
lovicu nad zemú, nebo byla do pasu 
obrúbená deskama, nahoře s víkem, 
aby se do ní neprášilo. Nekeří moderněj- 
ší hospodáři měli elektrický čerpad-
lo Darling, kerý vodu čerpalo nahoru 
do takový zděný nádrže, odkud voda 

samospádem tekla potrubím po celým 
hospodářství. Voda byla v kuchyni, 
kde byl vodovodní kohútek, dál tekla 
do napájaček ve stájích, kde se moh-
la zvířata kdykoli napít. Darling měl 
v nádrži nahoře plovák a při poklesu 
hladiny se sám zapínal a doplňoval 
nádrž. Darling musel byt na místě, kde 
nemrzlo, a nádrž se musela zateplit.
Nekeří sedláci měli aji výkonněj- 
ší hospodářský stroje, můj strýček 
Francek měl velkú sečkovicu na řezání 
krmiva. Táto sečkovica měla aji pásový 
dopravník v korbě, kerý si sám posúval 
řezanú hmotu. Taková sečkovica byla 
vidět aj ve filmu „Jarčin profesor“ na-
točeným roku 1937.
Hospodyně dojily ráno a večer krávy 
a na dojení používaly hrotek. Byla to 
taková asi pětilitrová nádoba, kerá měla 
ucho na jedné straně. V tej době byly 
aj povinný dodávky, proto hospodáři 
nebo hospodyně nosily každý den ráno 
v konvičkách nebo v kýblech mlíko 
do sběrny, kerá byla v ulici u Buchtů. 
Tam se změřilo množství a náhodně 
se odebral vzorek na tučnost. Mlíko se 
potom odváželo nákladním autem do 
mlíkarny v Kyjově.
Až do nucenýho vstupu do JZD v roce 
1958–1959 se každoročně prováděly 
soupisy hospodářských zvířat a drůbeže. 
Byly na to podrobný formuláře a sou- 
pis zvířat mosel byt přesný, protože to 
chodili kontrolovat okresní plnomoc-
níci, keří mohli podle sovětskýho vzo-
ru kdykoliv bez povolení stoupit do 
hospodářských stavení a provádět tam 
kontrolu. Při zjištění nesrovnalostí 
dostávali hospodáři velký pokuty. Pl-
nomocníci dělali za stát špinavú prácu 
a dobře si na ně pamatuju. Jejich po-
mocníci byli většinú mladí iniciativní 
svazáci, keří měli lachtaní ruce.
Vstup do domů byla šikana a velký zásah 
do osobní svobody občanů, ale tehdej- 
ší státní moc si s tím starost nedělala. 
Byla to msta hospodářům za to, že ne-
chtěli vstoupit do JZD.



19

Zajímavosti

Setkání po půl století
Přesně po 52 letech jsem se setkal 
s žijící legendou československého 
a světového hokeje Rudolfem Pot-
schem (čti Počem). Pomohla mi 
k tomu má sousedka Majka Blažková 
(Brhelová), která bydlí v Brně v blíz-
kosti rodiny R. Potsche. Sehnala mi 
jeho telefonní číslo, za což jí děku-
ji. Slovo dalo slovo a pan Potsch mě 
pozval na návštěvu. Bylo to loni na 
podzim. Uvítal mě 80letý velmi za- 
chovalý bývalý hvězdný hokejista 
a jeho příjemná manželka Gabriela. Po 
počátečním ostychu jsem mu ukázal 
časopis Stadion z roku 1966, v němž 
byla jeho velká fotografie z MS v hoke-
ji i s jeho originálním autogramem, 
pro který jsem si šel coby 12letý kluk 
(je to první autogram, který jsem kdy 
získal). Nechtěl tomu věřit. Vyprávěl 
jsem mu, jak jsme jako malí špunti 
hrávali před naším na zamrzlé TKZ 
kozlově louce hokej a každý jsme měli 
jména. Franta Sedlář chytal, tak byl V. 
Nadrchal, já byl R. Potsch, Ivoš Valčík 
byl J. Golonka, Jarda Novotný byl J. 
Jiřík, Pepa Šach byl J. Černý, Fr. Halač-
ka byl V. Nedomanský atd. Uvedu 
ještě zbývající spoluhráče: R. Novotný, 
K. Matula, J. Halačka, M. Foltýn, M. 
Skřivánek.
Musím říct, že matematika mě moc 
nebavila, ale čísla našich bývalých 
hokejových reprezentantů si pamatuji 
dodnes. 1 - Nadrchal, 2 - Holeček, 3 
- Tikal, 5 - Jar. Holík, 8 - Potsch, 9 - 
Golonka, 12 - Kochta, 14 - Nedoman-
ský, 15 - Černý, 16 - Jiřík, 17 - Suchý, 
18 - Dzurilla, 20 - Jiří Holík.
Pro mladší generaci – kdo to byl ten 
Rudolf Potsch? Byl to hvězdný hoke-
jista, obránce světové úrovně. Mistr 
bodyčeků ramenem. Proslavil se, když 
skolil ruskou světovou hvězdu Jurzino-
va – trenér Tarasov se mohl zbláznit. 
Pro zajímavost: rodina Potschů skoro 
30 let jezdila do Šardic ke Svobodům 

a J. Bravencovi na svatby, na hody, za-
bíjačky, na vinobraní i na burčák. Je-
jich syn Rudolf byl dokonce pokřtěn 
v šardickém kostele. Syn Rudolf byl 
celou kariéru hlavním a čárovým 
rozhodčím a teď dělá hokejového vi- 
deorozhodčího.
Rudolf Potsch se narodil v roce 1937 – 
je to Brňák jak poleno. Do r. 1956 
hrál za Královo Pole, 1956–1969 ZKL 
(nynější Kometa), 1969–1972 Düsel-
dorf, 1972–1974 Ingstav Brno. V nej- 
vyšší ligové soutěži 15 sezón, z toho 13 
v Kometě. Šest let nosil v Kometě ka-
pitánské céčko! Devítinásobný mistr 
Československa s Kometou, 2x mistr 
Německa s Düsseldorfem. V repre- 
zentaci 100 zápasů a 19 gólů. Účast-
ník dvou ZOH a pěti MS. Tři stříbrné 
medaile z MS a tři bronzové ze ZOH, 
mistr Evropy. Trenérská dráha: Ing-
stav, Dukla Trenčín, Kometa Bělehrad 
(Jug.), Olomouc, Freiburg.
Rudolf Potsch byl roku 2010 uveden 

do síně slávy mezinárodní hokejové 
federace. V Brně je uznáván jako ce-
lebrita. A je mi velkou ctí, že můžu 
takovou celebritu občas navštívit. Ještě 
bych se rád zmínil, co o R. Potscho-
vi prohlásil jeho bývalý spoluhráč, 
bouřlivák Jožo Golonka, se kterým se 
znám ze slovenského hokeje a fotbalu: 
Boha jeho, Rudla, to bol najférověj- 
ší bohovský chalan, akého som kedy 
poznal. Pozdravuj ho. Prajem zdraví.
Rudolf Potsch měl v ZKL styky a do-
hodil práci Šardičákům. V 60. a 70. 
letech tam jezdil autobus přes zimu 
pracovat, balit součástky do známých 
traktorů Zetor.

 

Josef Čech

Lovec autogramů

Rudolf Potsch

Hokejisté ČSSR 1965, 
Shora: Ševčík, Jiřík, Černý, 
Suchý, Kepák, Pryl, Grantner, 
Dolana. Uprostřed: Čapla, 
Šindelář, Meixner, Jiří Holík, 
Jar. Holík, Klapáč, Potsch, 
Nedomanský. Sedící: Mikoláš, 
Golonka, trenér Kostka, 
Dzurilla, trenér Bouzek, 
Tikal, Nadrchal.



20

Pozvánky

Akce Ukliďme Česko

Spolek seniorů
a zdravotně
postižených
občanů
vyjel do Prahy

Dne 21. 3. 2019 se 19 členek našeho 
spolku zúčastnilo zájezdu do Prahy. 
Cílem naší cesty byl Pražský hrad, a to 
prohlídka reprezentativních prostor 
hradu. Naše cesta začala v brzkých 
ranních hodinách ze Šardic do Brna 
a pak vlakem do Prahy. Před desátou 
hodinou jsme dorazili na Pražský 
hrad. Tam si nás vyzvedla paní 
průvodkyně a po prohlídce ochran- 
kou hradu začala prohlídka. V repre- 
zentačních prostorách pan prezident 
přijímá návštěvy, uvádí do funkce 
ministry, jmenuje vládu. Tyto pros-
tory hradu jsou nádherné. Ve všech 
sálech a salonech jsou zlacené štu- 
kové stropy, nádherné lustry, koberce 
a brokátové tapety. Na zdech jsou 
gobelíny vyrobené roku 1651 z cyklu 
Antonius a Kleopatra, portréty členů 
rodiny Marie Terezie, obraz Václa-
va Brožíka s námětem českých dějin 
a mnoho dalších vzácných obrazů. Ve 
všech salonech a sálech jsou krbová 
anebo kachlová kamna.
Španělský sál je velký a nádherný. 
Když jsme tam byli, tak se právě chys-
tal ne ples hradní stráže. Pak jsme 
navštívili katedrálu svatého Víta. Pos-
lední prohlídkou bylo nejposvátnější 
místo katedrály, a to kaple svatého Vá-
clava. 
Za všechno co jsme viděli, musíme 
poděkovat pracovníkům prezidentské 
kanceláře, paní průvodkyni a nakonec 
i Jarmile Pelantové, která nás v Praze 
čekala a dopravila na hrad a pak zase 
odvedla na vlak.

KAŽDÝ KROK MÁ SVOU HODNOTU 
…aneb děti pomáhají dětem 

Akci  podpořili ZŠ TGM Šardice, Obec Šardice, MŠ Šardice,  team Nadace Terezy Maxové 
dětem, Kyjovské Slovácko v pohybu,  spolek Za zdravé Šardice, Klub maminek Šardice, 
účastníci kurzu Senioři zpátky do školy, nezisková organizace Skleněnka a všichni  nadšenci.  
Děkujeme  

Členové žákovské samosprávy ZŠ TGM Šardice zvou  
všechny, kteří chtějí pomoci znevýhodněným dětem,  
na charitativní TERIBEAR běh. 

 
úterý 21. května 2019 

parčík u základní školy 
 

od 7.00 do 21.00 hodin 
 

Pomoci můžete finančním příspěvkem při registraci na běh. 

PŘIJĎTE SE ZAŠÍT DO ŠKOLY 
Ekotým ZŠ TGM Šardice ve spolupráci s žákovskou  
samosprávou zve do školy všechny, co umí šít na šicím stroji! 

Členové ekotýmu a žákovské samosprávy se společně ucházejí o grant společnosti  
Vetropack Moravia Glass „Malé věci kolem nás“  - přicházejí s myšlenkou ochrany  
životního prostředí v podobě pytlíků ušitých ze záclon.  Místo nekonečného množství 
plastových sáčků si na nákup ovoce a zeleniny vezměte námi ušitý pytlík!  
 

Přijďte v  neděli 26. května oslavit 90 let výročí školy,  
ekotým Vám představí své aktivity a odnesete si pytlík jako dárek! 

Zájemci o zapojení do realizace projektu 
se můžou přihlásit na mailu svandelkova@zssardice.cz. 

Obec Šardice



21

Tvarohový mazanec

Velikonoční nádivkové muffiny

Velikonoční recepty

250 g tvarohu

150 g másla

200 g moučkového cukru

2 celá vejce + 1 vejce na potření

1 sáček vanilkového cukru

2 lžíce rumu

500 g hladké mouky

5 lžic mléka

1 a ½ sáčku kypřícího prášku

hrst spařených oloupaných mandlí

hrst spařených rozinek

1 lžička oleje

6 plátků anglické slaniny

200 g spařeného špenátu

250 g hladké mouky

½ lžičky soli

2 lžičky kypřícího prášku

½ lžičky jedlé sody

80 g sýru čedar

2 vejce

75 g másla

250 ml podmáslí

pažitka

Troubu předehřejte na 200 °C. V míse 
utřete tvaroh, změklé máslo, oba 
cukry, vejce a 2 lžíce rumu do hlad-
ka. Do směsi prosejte mouku s ky-
přicím práškem, přidejte polovinu 

nasekaných mandlí, spařené rozinky 
a mléko. Vařečkou vypracujte tužší 
těsto a vytvarujte bochánek. Přesuňte 
jej na plech vyložený papírem na 
pečení, povrch potřete rozšlehaným 

vejcem, posypte zbylými oloupanými 
a rozpůlenými mandlemi a ihned 
vložte do trouby. Pečte 10 minut na 
200 °C, pak ztlumte teplotu na 160 °C 
a pečte dozlatova.

Troubu předehřejte na 180 °C. V pán-
vi rozehřejte olej, opečte slaninu.
Spařte špenát, nasekejte nahrubo. 
V míse smíchejte mouku, sůl, kypřící 

prášek, jedlou sodu a 50 g sýra. V jiné 
nádobě prošlehejte vejce, rozpuštěné 
máslo a podmáslí. Přilijte k suchým 
přísadám a promíchejte. Přimíchej- 

te slaninu, pažitku a kopřivy. Těsto 
rozdělte do muffinových košíčků a po-
sypte zbylým sýrem. Pečte 20 minut 
dozlatova.



22

Plán kulturních akcí v obci 2019

DUBEN
30. 4.

Pálení čarodějnic (Obec Šardice, ZŠ TGM Šardice, SDH Šardice)

 
KVĚTEN

5. 5.
Běh naděje, pochod pro zdraví (Kulturní komise)

12. 5.
Den matek (Kulturní komise, MŠ Šardice)

21. 5.
Teribear běh

25.–26. 5.
Mezinárodní turnaj ve Frisbee (TJ Baník Šardice)

26. 5.
Oslavy 90. výročí založení školy (ZŠ TGM Šardice)

29. 5.
Dopravní den (ZŠ TGM Šardice)

 
ČERVEN

1. 6.
Výstava vín, PIWI 2019 a Hibernal Fórum (Mendelův vinařský spolek)

9. 6.
31. ročník přehlídky Mládežnických dechových hudeb

(Obec Šardice, Kulturní komise)

15. 6.
Folklorní festival, zpívání sborů (FoS Šardičan)

28. 6.
Letní noc na statku (Ochotníci ze Šardic)

Nejnovější dění v naší obci

www.sardice.cz



23

90. výročí
založení školy

Zaměstnanci a žáci 

Základní školy T. G. Masaryka Šardice
srdečně zvou všechny bývalé zaměstnance, 

žáky a širokou veřejnost 

v neděli 26. května 2019 
k účasti na oslavách

Program:
• 12.30 hodin  přivítání hostů v budově školy,

slavnostní oběd v obecní školní jídelně,

prohlídka školy

• 14.30 hod akademie v Hale u Orla

• od 16 do 18 hodin přátelské posezení

s kolegy a veřejností při cimbálové muzice Denica

Těšíme se na Vás!



24

Barevný první jarní den

Červenohorské sedlo, žáci 6.-9. ročníku

Den vody

Naši senioři zpátky do školy

Obec Šardice - Náš společný domov • Periodický tisk obce Šardice č. 1/2019 • Vydáno 17. 4. 2019 v nákladu 800 ks • Vychází čtvrtletně v Šardicích
Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426 • Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová • Uzávěrka tohoto čísla 1. března 2019

Příspěvky do následujícího vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. června 2019. 
Sazba a tisk: A studio group, spol. s r. o.


